Дело № 1-269/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

23 сентября 2020 года 

г. Ижевск 

Первомайский районный суд города Ижевска в составе председательствующего судьи Рябова А.Н., единолично, с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Первомайского района г. Ижевска Походиной Е.С.,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Павлушиной О.В., 

при секретаре судебного заседания Захарычевой П.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в общем порядке, уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные скрыты> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а также два покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Так, в один из дней 2019 года ФИО1 вступил в преступный сговор, направленный на совместный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, с ФИО5, занимавшимся совместно с неустановленным лицом незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ.

Согласно преступному сговору, преступная роль ФИО1 заключалась в получении от ФИО5 партий наркотических средств, их расфасовке, хранении и передаче ФИО5 расфасованных наркотических средств и психотропных веществ для их последующего незаконного сбыта.

Во исполнение совместного преступного умысла, направленного на сбыт наркотических средств, в один из дней 2019 года, но не позднее 20 час. 35 мин. 14 ноября 2019 года, ФИО5, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, изъял из тайника, оборудованного на участке местности на расстоянии около 100 м в северном направлении от АЗС «ЛУКОЙЛ», расположенной по адресу: 

<

адрес> вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, в крупном размере, массой 5,01 г, которое в тот же день доставил в 

<

адрес> г. Ижевска.

В продолжение реализации задуманного, в период с 20 час. 35 мин. 14 ноября 2019 года до 14 час. 30 мин. 18 декабря 2019 года, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 совместно с ФИО5, расфасовали вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, в крупном размере, массой 5,01 г, в целях его последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

После этого, в период с 20 час. 35 мин. 14 ноября 2019 года до 14 час. 30 мин. 18 декабря 2019 года ФИО5, действуя в соответствии с отведенной преступной ролью, группой лиц по предварительному сговору, поместил вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, в крупном размере, массой 5,01 г, в тайник, оборудовав его на участке местности, расположенном на расстоянии около 330 м в северном направлении от КПП гостиничного комплекса «Парк-Отель», по адресу: 

<

адрес> (координаты 

<

данные скрыты>), и посредствам информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») предоставил информацию о местонахождении тайника неустановленному соучастнику в целях последующего незаконного сбыта психотропного вещества приобретателям.

19 декабря 2019 года, не позднее 15.00 час. сведения о месте расположения тайника с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») было передано приобретателю психотропного вещества ФИО7

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, амфетамин является психотропным веществом, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, масса 5,01 г психотропного вещества амфетамин, является крупным размером.

Кроме того, 4 декабря 2019 года, не позднее 16 час. 06 мин., ФИО5, действуя совместно и согласованно с ФИО1, в рамках принятых на себя преступных обязанностей, в составе группы лиц по предварительному сговору, по указанию неустановленного соучастника, изъял из тайника, оборудованного на участке местности на расстоянии около 100 м в северном направлении от АЗС «ЛУКОЙЛ», расположенной по адресу: 

<

адрес> вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой 50,11 г, которое в тот же день доставил в квартиру 

<

адрес>.

В продолжение реализации задуманного, в период с 16 час. 06 мин. 4 декабря 2019 года до 19 час. 27 мин. 5 декабря 2019 года, ФИО1, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, группой лиц по предварительному сговору с ФИО5, находясь в квартире 

<

адрес>, упаковал в целях незаконного сбыта вещество, являющегося смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой 50,11 г, после чего передал данное наркотическое средство ФИО5 в целях его последующего сбыта.

После этого, реализуя единый преступный умысел, ФИО5, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях последующего незаконного сбыта, 5 декабря 2019 года не позднее 19 час. 27 мин. поместил вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой 50,11 г, в тайник, оборудовав его на расстоянии около 250 м в западном направлении от 

<

адрес> г. Ижевска (координаты 

<

данные скрыты>).

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, вещество N-метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002, масса 50,11 г наркотического средства N-метилэфедрон и его производных является крупным размером.

19 декабря 2019 года в период с 15 час. 30 мин. до 16 час. 06 мин., в ходе осмотра места происшествия, наркотическое средство из оборудованного ФИО5 тайника было изъято сотрудникам полиции.

Довести до конца свои преступные намерения, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, в связи с тем, что информация о способе получения предназначенных для сбыта наркотических средств до приобретателей доведена не была.

Кроме того, 4 декабря 2019 года, не позднее 16 час. 06 мин. ФИО5, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, согласованно с ФИО1, в составе группы лиц по предварительному сговору, изъял из закладки, оборудованной на участке местности на расстоянии около 100 м в северном направлении от АЗС «ЛУКОЙЛ», расположенной по адресу: 

<

адрес> вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,88 г; вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 10,58 г; наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 4,84 г; наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 74,53 г; вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство кокаин, массой 1,44 г, которые в тот же день доставил в квартиру 

<

адрес> и передал их ФИО1.

После этого, в период с 16 час. 06 мин. 4 декабря 2019 года до 14 час. 30 мин. 18 декабря 2019 года, ФИО1, действуя в соответствии с отведенной преступной ролью, в составе группы лиц по предварительному сговору, по указанию ФИО5, в квартире 

<

адрес> расфасовал полученные наркотические средства разместив смесь, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в упаковки массами 0,90 г и 0,98 г, а также поместил наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 66,6 г, в предназначенные для сбыта упаковки и передал их ФИО5

Часть полученного наркотического средства ФИО5 разместил 18.12.2019 в целях сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в тайники: 

- на участке местности в 900 м в северном направлении от 

<

адрес> г. Ижевска, вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,90 г;

- на участке местности в 1000 м в северном направлении от 

<

адрес> г. Ижевска, вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,98 г.

Переданное ему ФИО1 наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 66,6 г, ФИО5 хранил в целях сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в квартире 

<

адрес> г. Ижевска. 

Смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 10,58 г; наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 4,84 г; наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 7,93 г; вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство кокаин, массой 1,44 г ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, продолжил незаконно хранить в квартире по адресу: 

<

адрес> целях последующего сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

18 декабря 2019 года около 14 час. 30 мин. возле 

<

адрес> г. Ижевска ФИО5 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

19 декабря 2019 года около 18 час. 30 мин. у 

<

адрес> г. Ижевска ФИО1 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

18 декабря 2019 года в период с 16 час. 10 мин. до 16 час. 22 мин. наркотическое средство, размещённое в тайнике на участке местности, расположенном на расстоянии около 900 м в северном направлении от 

<

адрес> г. Ижевска было обнаружено и изъято.

18 декабря 2019 года в период с 16 час. 23 мин. до 16 час. 45 мин. наркотическое средство, размещенное в тайнике на участке местности, расположенном на расстоянии около 1000 м в северном направлении от 

<

адрес> г. Ижевска было обнаружено и изъято.

19 декабря 2019 года в период с 04 час. 42 мин. до 05 час. 58 мин., в ходе обыска, наркотическое средство, хранимое в целях сбыта в квартире по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято.

19 декабря 2019 года в период с 18 час. 31 мин. до 21 час. 30 мин., в ходе обыска, наркотическое средство, хранимое в целях сбыта в квартире по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, вещество N-метилэфедрон и его производные, мефедрон (4-метилметкатинон), гашиш (анаша, смола каннабиса), каннабис (марихуана), кокаин относятся к Списку №1 наркотических средств, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002, масса 1,88 г наркотического средства N-метилэфедрон и его производных является крупным, масса 10,58 г наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), является крупным размером, масса 4,84 г наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), является значительным размером, масса 74,53 г наркотического средства каннабис (марихуана), является значительным размером, масса 1,44 г наркотического средства кокаин, является значительным размером. 

Однако преступный умысел ФИО1, непосредственно направленный на незаконный сбыт вещества, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в крупном размере, массой 1,88 г; вещества, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, массой 10,58 г; наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), в значительном размере, массой 4,84 г; наркотического средства – каннабис (марихуана), в значительном размере, массой 74,53 г; вещества, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство кокаин, в значительном размере, массой 1,44 г, до конца доведен не был, в связи с тем, что информация о способе получения предназначенных для сбыта наркотических средств до приобретателей доведена не была. 

Подсудимый ФИО1 признал себя виновным в совершении инкриминируемых преступлений и пояснил, что по предложению ФИО5 занимался вместе с ним сбытом наркотиков. В обязанности ФИО5 входило получение партий наркотиков и последующее размещение расфасованных наркотиков в тайники, а он занимался их расфасовкой. 

Согласно показаниям ФИО1, данным на предварительном следствии, оглашенным в судебном заседании и полностью подтвержденным подсудимым, в октябре 2019 года ФИО5 предложил ему совместно работать закладчиками наркотиков. Они договорились, о том, что ФИО5 будет забирать партии наркотиков, а ФИО1 расфасовывать и упаковывать их, после чего ФИО5 будет размещать их в тайниках для сбыта.

В середине ноября 2019 года, по указанию куратора, ФИО5 забрал партию наркотиков в лесополосе в районе «Липовой рощи», которые они вместе доставили в квартиру по адресу: 

<

адрес> – 10, где совместно расфасовали часть полученного наркотика на мелкие массы. Расфасованное наркотическое средство ФИО5 разместил в тайники, а оставшаяся часть хранилась в квартире. В двадцатых числах ноября 2019 года куратор дал указание на расфасовку оставшегося наркотика и его размещение в тайниках. Выполняя указание куратора, они вместе расфасовали наркотик в упаковки по 5 г, которые ФИО5 разложил в закладки в 

<

адрес>. 

В начале декабря 2019 года ФИО5 по указанию куратора забрал в мкр. «Липовая роща», партию наркотиков весом около 5 кг. Наркотики они привезли в квартиру по адресу: 

<

адрес>, которую ФИО5 снял для хранения наркотиков. На следующий день, в утреннее время, он по указанию ФИО5 поместил 50 г наркотика в сверток, который ФИО5 забрал и разместил в тайнике.

17.12.2019 по указанию ФИО5 он расфасовал часть имевшихся наркотических средств на мелкие массы. Утром следующего дня ФИО5 забрал приготовленные им упаковки с наркотиком и ушел для размещения их в тайники (т.4 л.д. 136-139, 150-151).

Помимо признательных показаний подсудимого его виновность также подтверждается иными исследованными доказательствами.

Показаниями ФИО5, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с заключением с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, из которых следует, что в ноябре 2019 года он предложил своему знакомому ФИО1 совместно заниматься сбытом наркотиков, с чем он согласился. По заранее достигнутой договоренности ФИО1 занимался расфасовкой наркотиков, а он их размещением в тайники для сбыта через сайт «Гидра». 

14.11.2019 он получил наркотики, которые были доставлены в квартиру по адресу: 

<

адрес>10, где они вместе с ФИО1 расфасовали их. После этого он разместил наркотик в тайник возле «Парк-отеля» и выложил сведения о закладке на сайт «Гидра». 

Кроме этого, по указанию куратора, он изъял из тайника на Шабердинском тракте партию наркотиков, которую доставил в снимаемую ФИО1 квартиру, где они вместе расфасовали их и хранили для последующего сбыта.

Протоколом проверки показаний на месте, в ходе которой ФИО5 указал место нахождения тайника, из которого 14 ноября 2019 года и 4 декабря 2019 года он забирал наркотические средства и психотропные вещества - в 100 м в северном направлении от АЗС «ЛУКОЙЛ» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> место оборудования им 22 ноября 2019 закладки с психотропным веществом, массой 5 г – в 330 м в северном направлении от проходной КПП гостиничного комплекса «Парк-Отель» по адресу: 

<

адрес> (координаты 

<

данные скрыты>); место оборудования им 5 декабря 2019 года закладки с наркотическим средством массой 50 г - в 250 м в западном направлении от 

<

адрес> г. Ижевска, микрорайон «Липовая Роща» (координаты 

<

данные скрыты>); места оборудования им 18 декабря 2019 года закладок с наркотическим средством - в 900 м и в 1000 м в северном направлении от 

<

адрес> г. Ижевска (т. 4 л.д. 57-68).

Приговором Первомайского районного суда г. Ижевска от 18 мая 2020 года, ФИО5 признан виновным в совершении группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сбыта психотропных веществ массой 5,01 г, через тайник на участке местности около 330 м в северном направлении от КПП гостиничного комплекса «Парк Отель», расположенного по адресу 

<

адрес>, сбыта наркотических средств массой 50,11 г, через тайник на участке местности около 250 м в западном направлении от 

<

адрес> г. Ижевска, в покушении на сбыт наркотических средств помещенных тайники в 900 м и в 1000 м в северном направлении от 

<

адрес> г. Ижевска, а также хранящихся в квартирах по адресу: 

<

адрес>, и 

<

адрес>.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, согласно которым с сентября 2019 года она и ФИО5 снимали квартиру по адресу: 

<

адрес>. В квартиру ФИО5 принес электронные весы, множество полимерных пакетов, изоленту синего цвета, разные свертки. ФИО5 рассказал, что работает закладчиком наркотиков в Интернет-магазине. Сбытом наркотиков ФИО5 занимался вместе с ФИО1, который арендовал квартиру в доме по адресу: 

<

адрес>.

Материалами оперативно-розыскной деятельности, свидетельствующими о наличии у правоохранительных органов информации о причастности ФИО5 к незаконному обороту наркотических средств, полученной до проведения в отношении него оперативно-розыскных мероприятий (т.1 л.д.63).

Показаниями свидетеля ФИО6, согласно которым в декабре 2019 года в УНК МВД по УР поступила оперативная информация, о причастности ФИО5 к незаконному сбыту наркотических средств. После задержания ФИО5, была установлена причастность к его преступной деятельности ФИО1

Протоколом личного досмотра ФИО5, проведенного 18.12.2019 в период с 15.12 час. до 15.30 час., у которого изъяты 2 мобильных телефона «Самсунг» (т.1 л.д.67).

Протоколом осмотра изъятого у ФИО5 телефона «Самсунг», в котором обнаружены фотоизображения мест расположения тайников на расстоянии около 900 м и 1000 м в северном направлении от 

<

адрес> г. Ижевска (т.1 л.д.158-171).

Протоколом осмотра изъятого у ФИО5 телефона «Самсунг», в котором обнаружена переписка от 14.11.2019 с требованием об изъятии партии психотропных веществ и их расфасовке, от 04.12.2019 об изъятой партии наркотических средств, от 05.12.2019 об оборудовании закладок и направлении сведений о них, от 17.12.2019 об оборудовании закладок (т.1 л.д.174-207).

Рапортом от 19.12.2019, согласно которому ФИО1 задержан по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 35).

Протоколом получения у ФИО1 образцов для сравнительного исследования – смывов с его рук, в которых, согласно справке об исследовании ЭКЦ МВД по УР № от 20.12.2019, обнаружены следовые остатки ?-пирролидиновалерофенона, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона (т. 2 л.д. 42, 44).

Показаниями свидетеля ФИО7, согласно которым он намеревался приобрести для личного употребления наркотическое средство массой 5,01 г, однако данный наркотик не получил в связи с задержанием.

Приговором Октябрьского районного суда г.Ижевска от 2 сентября 2020 года, ФИО7 признан виновным в покушении на приобретение без цели сбыта наркотического средства, массой 5,01 г, через тайник, расположенный на расстоянии около 330 м в северном направлении от КПП гостиничного комплекса «Парк Отель», по адресу: 

<

адрес> (координаты 

<

данные скрыты>).

Показаниями свидетеля Свидетель №3, оперуполномоченного УНК МВД по УР, согласно которым 19 декабря 2019 года, в связи с проверкой поступившей информации о намерении ФИО7 приобрести наркотическое средство, в отношении него было проведено оперативно-розыскное мероприятие наблюдение, в ходе которого он был задержан. В телефоне ФИО7 обнаружена информация о тайнике с наркотиком. После чего тайник был обнаружен, находящийся в нем сверток изъят.

Аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №4, оперуполномоченного УНК МВД по УР. 

Протоколом проверки показаний на месте, в ходе которой Свидетель №3 указал место обнаружения тайника с психотропным веществом - на расстоянии около 330 м. в северном направлении от КПП гостиничного комплекса «Парк Отель», расположенного по адресу 

<

адрес> (т.3 л.д. 214-217).

Протоколом проверки показаний на месте, в ходе которой Свидетель №4 указал место обнаружения тайника с психотропным веществом - на расстоянии около 330 м. в северном направлении от КПП гостиничного комплекса «Парк Отель», расположенного по адресу 

<

адрес> (т.3 л.д. 219-222).

Показаниями свидетеля Свидетель №2, начальника отдела УНК МВД по УР, согласно которым 19.12.2019 в 15 час. 00 мин. ФИО7 был задержан, у него изъят мобильный телефон, в котором обнаружены изображения с координатами мест закладок, которые были изъяты в ходе осмотров мест происшествий.

Протоколом осмотра предметов - учетной записи ФИО7 на сайте «Гидра», в которой обнаружена переписка, в которой ему сообщены координаты закладки 56.880760, 53.160684 и фотографии ее местонахождения (т.3 л.д. 125-147).

Протоколом осмотра места происшествия, проведенного 19.12.2019 в период с 20 час. 10 мин. до 20 час. 32 мин., в ходе которого на участке местности (координаты 

<

данные скрыты>) на расстоянии около 330 м в северном направлении от КПП гостиничного комплекса «Парк Отель», расположенного по адресу: 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток в скотче синего цвета (т. 3 л.д. 175-178).

Справкой об исследовании № 2354 от 19.12.2019, согласно которой вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия на участке местности с координатами 

<

данные скрыты>, является смесью, содержащей в своем составе амфетамин. Масса вещества на момент проведения исследования составила 5,01 г. В процессе исследования израсходовано 0,02 г. вещества (т.3 л.д. 180).

Заключением эксперта № 5017 от 09.01.2020, подтверждено, что изъятое вещество является смесью, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин (т. 3 л.д. 185-187).

Протоколом осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 250 м в западном направлении от 

<

адрес> г. Ижевска, мкр. «Липовая Роща» (координаты 

<

данные скрыты>), в ходе которого обнаружено и изъято наркотическое средство (т.2 л.д. 1-6).

Актом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО5, в ходе которого было зафиксировано что 

<

дата> около 13.27 час. ФИО5 находился в 1000 м от 

<

адрес> г. Ижевска и совершал манипуляции у поваленного дерева, сфотографировал на мобильный телефон указанное место, затем отошел и около 13 час. 32 мин. наклонился у поваленных деревьев, после чего произвел манипуляции и произвел фотографирование данного места (т.1 л.д. 64).

Актом обследования от 18.12.2019, в ходе которого на участке местности, расположенном на расстоянии около 900 м в северном направлении от 

<

адрес> г. Ижевска было обнаружено и изъято вещество (т.1 л.д. 97-102). 

Согласно справке об исследовании ЭКЦ МВД по УР № 2345 от 18.12.2019, изъятое вещество является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества составила 0,90 г. В ходе исследования израсходовано 0,03 г вещества (т. 1 л.д. 104-105).

Актом обследования от 18.12.2019, в ходе которого на участке местности, расположенном на расстоянии около 1000 м в северном направлении от 

<

адрес> г. Ижевска было обнаружено и изъято вещество (т. 1 л.д. 106-111). 

Согласно справке об исследовании ЭКЦ МВД по УР № 2344 от 18.12.2019, изъятое вещество является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса веществ составила 0,98 г. В ходе исследования израсходовано 0,03 г вещества (т. 1 л.д. 113-114).

Показаниями свидетеля Свидетель №6, согласно которым с 7 ноября 2019 года ФИО5 снимал у нее квартиру по адресу: 

<

адрес>.

Результатами обыска в квартире по адресу: 

<

адрес>, проведенным 19.12.2019, в ходе которого обнаружены и изъяты наркотические средства, ноутбук «Асус» (т. 1 л.д. 218-225).

Показаниями свидетеля Свидетель №5, согласно которым в ноябре 2019 г. она сдавала ФИО1 квартиру по адресу: 

<

адрес>, ул. 40 лет ВЛКСМ, 

<

адрес>.

Протоколом обыска в квартире по адресу: 

<

адрес>, где были обнаружены и изъяты вещества, помещенные в сейф-пакеты №№, 13240114, 15220672, упаковочные материалы, электронные весы (т. 2 л.д. 16-26). 

Согласно справке об исследовании ЭКЦ МВД по УР № от 

<

дата>, на которое была направлена часть веществ, обнаруженных в ходе обыска в квартире по адресу: 

<

адрес>, вещества, находящиеся в сейф-пакете №, являются смесями, массами 0,86 г и 0,20 г, содержащими в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), а также наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,12 г. В ходе исследования израсходовано по 0,02 г веществ, вещества помещены в сейф-пакет № (т.2 л.д. 34).

Заключением эксперта № от 

<

дата>, согласно которому:

- вещество, изъятое в ходе проведения обследования участка местности, расположенного на расстоянии 1 км от 

<

адрес> г. Ижевска, вещество, изъятое в ходе проведения обследования участка местности, расположенного на расстоянии 900 м от 

<

адрес> г. Ижевска, вещество, изъятое в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности с координатами 

<

данные скрыты>, расположенного в лесополосе на расстоянии 250 м в западном направлении от 

<

адрес>, микр. «Липовая роща» г. Ижевска, являются смесями, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса веществ на момент проведения экспертизы составила: 0,86 г, 0,78 г, 50,11 г; 

- вещества, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, являются смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,15 г, 7,47 г, 2,52 г; смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – кокаин, массой 1,44 г; наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,05 г, 2,59 г, 0,13 г;

- вещества, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, являются наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 7,93 г, вещества, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, являются наркотическим средством – каннабис (марихуана) массами 4,40 г, 4,50 г, 4,31 г, 4,36 г, 4,36 г, 4,40 г, 4,38 г, 4,42 г, 4,46 г, 4,55 г, 4,46 г, 4,36 г, 4,57 г, 4,44 г, 4,63 г;

- след руки, обнаруженный на поверхности весов, изъятых при обыске по адресу: 

<

адрес>, оставлен ФИО1 (т.2 л.д. 128-145).

Согласно показаниям эксперта ФИО8, в связи с наличием в составе наркотических средств летучих веществ, которые могут испаряться в результате не герметичности упаковки, а также уменьшения влажности окружающей среды, их масса уменьшается.

При проведении экспертизы (заключение эксперта № от 

<

дата>), информация, содержащаяся на изъятом в ходе обыска в квартире по адресу: 

<

адрес>, ноутбуке «Асус», скопирована на DVD-R диски (т.2 л.д.68-71).

Протоколом осмотра предметов - DVD-R дисков с информацией, содержащейся на изъятом ноутбуке «Асус», среди которой обнаружены фотоизображения места тайника с наркотическим средством массой 50,11 г, созданные 

<

дата> в 15.49 (т.2 л.д.74-116).

Государственный обвинитель изменила квалификацию действий подсудимого по факту размещения наркотических средств в целях сбыта в тайнике на участке местности около 250 м в западном направлении от 

<

адрес> г. Ижевска, предложив квалифицировать его действия по ч.3 ст.30 и п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, в связи с тем, что информация о местах нахождения тайника с наркотическим средством до потребителей доведена не была. В остальном квалификацию данную органом следствия поддержала. 

Изучив представленные доказательства в их совокупности, суд квалифицирует действия ФИО1:

- по факту сбыта психотропных веществ через тайник на участке местности около 330 м в северном направлении от КПП гостиничного комплекса «Парк Отель», расположенного по адресу 

<

адрес> по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

- по факту покушения на сбыт наркотических средств через тайник на участке местности около 250 м в западном направлении от 

<

адрес> г. Ижевска, по ч.3 ст.30 и п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

- по факту покушения на сбыт наркотических средств через тайники в 900 м и в 1000 м в северном направлении от 

<

адрес> г. Ижевска, а также наркотических средств хранимых в квартирах по адресу: 

<

адрес>, и 

<

адрес>, по ч.3 ст.30 и п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Виновность подсудимого в сбыте психотропного вещества, массой 5,01 г через тайник на участке местности около 330 м в северном направлении от КПП гостиничного комплекса «Парк Отель», расположенного по адресу 

<

адрес>, полностью подтверждается показаниями подсудимого о расфасовке психотропного вещества и передаче его для сбыта ФИО5 Согласующимися с ними показаниями ФИО5, сообщившего об организации тайника возле Парк-отеля и протоколом проверки его показаний на месте, в ходе которой он указал место закладки. Показаниями свидетеля ФИО7 и приговором Октябрьского районного суда г. Ижевска от 2 сентября 2020 года свидетельствующими о том, что умыслом ФИО7 охватывалось приобретение психотропного вещества для личного употребления. Протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого тайник был обнаружен, психотропное вещество изъято. Проведенными по делу экспертными исследованиями, согласно которым изъятое вещество является психотропным.

У суда не возникает сомнений в том, что ФИО7 получил сведения о тайнике с психотропным веществом оборудованном ФИО5, поскольку координаты места расположения тайника, установленные в ходе осмотра места происшествия, в ходе которого он был обнаружен, полностью соответствуют координатам, указанным ФИО5 при проверке показаний на месте.

Как установлено судом, информация о месте размещения психотропного вещества в тайнике на участке местности около 330 м в северном направлении от КПП гостиничного комплекса «Парк Отель», расположенного по адресу 

<

адрес>, была доведена до непосредственного потребителя - ФИО7, намеревавшегося приобрести данное психотропное вещество для личного употребления. Указанное обстоятельство свидетельствует об исполнении всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств, в связи с чем действия ФИО1 по данному факту являются оконченным преступлением.

Виновность подсудимого в покушении на сбыт наркотического средства, массой 50,11 г, через тайник, расположенный на участке местности около 250 м в западном направлении от 

<

адрес> г. Ижевска, полностью подтверждается показаниями подсудимого о расфасовке наркотического средства и передаче его для сбыта ФИО5 Согласующимися с ними показаниями ФИО5, сообщившего об организации тайника, и протоколом проверки его показаний на месте, в ходе которой он указал место организации тайника с наркотиком. Результатами осмотра изъятого в его жилище ноутбука, в котором обнаружены фотографии места закладки. Протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого наркотическое средство было изъято. Проведенными по делу экспертными исследованиями, согласно которым изъятое вещество является наркотическим средством.

Поскольку информация о способе получения предназначенных для сбыта наркотических средств через тайник на участке местности около 250 м в западном направлении от 

<

адрес> г. Ижевска до приобретателей доведена не была, действия подсудимого по данному факту подлежат квалификации как покушение на преступление. 

Виновность подсудимого в покушении на сбыт наркотических средств, помещенных тайники, расположенные в 900 м и в 1000 м в северном направлении от 

<

адрес> г. Ижевска, а также хранимых в квартирах по адресу: 

<

адрес>, и по адресу: 

<

адрес>, подтверждается показаниями ФИО1 и ФИО5 о том, что указанные наркотические средства они получили, расфасовали и хранили в целях сбыта. Протоколом проверки показаний на месте, в ходе которой ФИО5 указал места оборудования закладок с наркотиками для их сбыта. Результатами осмотра телефона ФИО5, в котором обнаружены фотоизображения мест закладок. Актами обследования, протоколами обысков в квартирах снимаемых ФИО1 и ФИО5, в ходе которых наркотические средства были изъяты. Проведенными по делу экспертными исследованиями, согласно которым изъятые вещества являются наркотическими средствами. 

Поскольку информация о способе получения предназначенных для сбыта наркотических средств через тайники в 900 м и в 1000 м в северном направлении от 

<

адрес> г. Ижевска, и наркотических средств хранившихся в квартирах по адресу: 

<

адрес>, и по адресу: 

<

адрес>, до приобретателей доведена не была, действия подсудимого по данному факту подлежат квалификации как покушение на преступление.

Факт помещения наркотического средства в целях сбыта в тайник на участке местности около 250 м в западном направлении от 

<

адрес> г. Ижевска, сведения о котором ФИО5 были отправлены неустановленному соучастнику, свидетельствует о наличии самостоятельного умысла на сбыт именно этого наркотического средства. Помещение остального наркотического средства в тайники в 900 м и в 1000 м в северном направлении от 

<

адрес> г. Ижевска, и хранение наркотических средств в квартирах по адресу: 

<

адрес>, и по адресу: 

<

адрес>, свидетельствует о намерениях сбыть наркотические средства иным способом, в иное время, иному приобретателю. О наличии у участников преступной группы самостоятельного умысла на сбыт указанных наркотических средств также свидетельствует значительный разрыв во времени между этими действиями. 

О наличии у подсудимого умысла на сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере свидетельствует масса изъятого наркотического средства и психотропного вещества, установленная при проведении экспертных исследований, которая в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 является крупным размером.

У суда не возникает сомнений в том, что умыслом подсудимого охватывалось использование при совершении преступлений информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Об этом, в частности, свидетельствуют показания ФИО5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, об осуществлении незаконного оборота психотропных веществ и наркотических средств в рамках деятельности интернет-магазина «Гидра», показания подсудимого, которому были известны способы сбыта наркотически средств через Интернет, показания свидетеля ФИО7, который получил сведения о месте нахождения тайника, оборудованного ФИО5 через сеть Интернет, а также протоколами осмотра мобильных телефонов и ноутбука, изъятых у ФИО5, имеющих доступ к сети Интернет. 

Совершение подсудимым действий, направленных на достижение совместно с ФИО5 и неустановленным лицом единого преступного результата, распределение ролей при совершении преступлений, что подтверждается показаниями подсудимого и ФИО5, свидетельствуют об их совершении в составе группы лиц по предварительному сговору.

О выполнении ФИО1 отведенной ему в преступной группе роли, заключавшейся в расфасовке наркотического средства для его последующего сбыта, подтверждается показаниями подсудимого, показаниями ФИО5, а также результатами проведенных по делу экспертиз, в ходе которых на весах, использовавшихся для расфасовки наркотиков, обнаружен след пальца руки ФИО1, а на руках подсудимого обнаружены следовые остатки ?-пирролидиновалерофенона, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, который был расфасован подсудимым и помещен ФИО5 в тайники в 900 м. и в 1000 м. в северном направлении от 

<

адрес> г. Ижевска.

Положив в основу обвинительного приговора результаты оперативно-розыскной деятельности, суд учитывает, что они получены в соответствии с требованиями Федерального закона от 12 августа 1995 г. «Об оперативно-розыскной деятельности» и свидетельствуют о наличии у подсудимого умысла на незаконный сбыт психотропных веществ и наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов.

Нарушений норм уголовно-процессуального закона при расследовании настоящего уголовного дела, которые бы ставили под сомнение допустимость представленных суду доказательств, не допущено, в связи с чем, оснований для признания исследованных в судебном заседании доказательств недопустимыми, не усматривается.

Суд считает правдивыми и кладет в основу приговора показания подсудимого данные на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании, поскольку они являются подробными, последовательными, согласующимися между собой и с другими исследованными доказательствами. Показания получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, с соблюдением права на защиту, в связи с чем, оснований для признания их недопустимыми доказательствами не имеется.

Протоколы допросов свидетелей, протоколы следственных действий являются допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку они получены в соответствии с требованиями УПК РФ, после разъяснения участникам их прав, а в совокупности с другими доказательствами, являются достаточными для разрешения уголовного дела. 

Не верить показаниям допрошенных по уголовному делу свидетелей оснований не имеется, все из них перед началом допросов предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, дали последовательные показания, согласующиеся как между собой, так и с исследованными письменными доказательствами. Обстоятельств, свидетельствующих об оговоре допрошенными свидетелями подсудимого, не установлено. Существенных противоречий в показаниях допрошенных лиц, влияющих на доказанность вины и квалификацию содеянного, не имеется. 

Имеющиеся в уголовном деле судебные экспертизы назначены и проведены в соответствии с требованиями ст. 195 - 196 УПК РФ. Выводы экспертов являются ясными, понятными, надлежащим образом мотивированными. Оснований, для признания их недопустимыми доказательствами, не имеется.

Представленными доказательствами установлено, что умысел на сбыт наркотических средств сформировался у подсудимого независимо от действий сотрудников правоохранительных органов. Фактов провокации подсудимых со стороны сотрудников правоохранительных органов не имелось. Оперативные мероприятия проведены с целью проверки поступившей информации о причастности к незаконному обороту наркотических средств. Действия, связанные с незаконным оборотом психотропных веществ и наркотических средств, подсудимый осуществлял самостоятельно, в отсутствие уговоров, склонения и иных способов подстрекательства.

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты> 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по каждому преступлению, в соответствии со ст.61 УК РФ, являются признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в сообщении на предварительном следствии, обстоятельств вступления в преступный сговор и совершения преступлений. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на его исправление, суд назначает ФИО1 за каждое совершенное преступление наказание в виде реального лишения свободы, оснований для применения ст.73 УК РФ и назначения наказания условно не усматривается. 

В связи с установлением смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствием отягчающих обстоятельств, при назначении наказания суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ.

При назначении ФИО1 наказания по фактам покушения на сбыт наркотических средств, суд также учитывает положения ч.3 ст.66 УК РФ.

Принимая во внимание активное содействие ФИО1 в раскрытии и расследовании совершенного преступления, признание им вины и раскаяние в содеянном, суд признает совокупность данных смягчающих обстоятельств исключительной и назначает ему наказание по факту сбыта наркотических средств, по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ.

При назначении ФИО1 срока наказания по фактам покушения на сбыт наркотических средств, суд руководствуется п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" согласно которому в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения статей 66 и 62 УК РФ, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. 

С учётом фактических обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности, оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, установленные смягчающие обстоятельства, суд полагает возможным дополнительное наказание ему не назначать.

Определяя вид исправительного учреждения, суд руководствуется правилами п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ и назначает ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

20 декабря 2019 года ФИО1 задержан в порядке ст.91-92 УПК РФ. 21 декабря 2019 года в отношении него избрана мера пресечения в виде заключения под стражу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, время содержания ФИО1 под стражей в период с 20 декабря 2019 года до дня вступления приговора в законную силу, подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Судьба вещественных доказательств по делу разрешена судом в отдельном постановлении.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.302-304, 308-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание 

- по факту сбыта психотропных веществ через тайник на участке местности около 330 м в северном направлении от КПП гостиничного комплекса «Парк Отель», расположенного по адресу 

<

адрес>, по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 

<

данные скрыты>;

- по факту покушения на сбыт наркотических средств через тайник на участке местности около 250 м в западном направлении от 

<

адрес> г. Ижевска, по ч.3 ст.30 и п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 

<

данные скрыты>,

- по факту покушения на сбыт наркотических средств через тайники в 900 м и в 1000 м в северном направлении от 

<

адрес> г. Ижевска, а также хранимых в квартирах по адресу: 

<

адрес>, и 

<

адрес>, по ч.3 ст.30 и п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 

<

данные скрыты>.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 

<

данные скрыты>, с его отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения, в виде заключения под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбывания наказания время его нахождения под стражей с 

<

дата> до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Удмуртской Республики, через Первомайский районный суд г.Ижевска, в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения его копии. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Судья 

А.Н. Рябов